ATA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA NONA LEGISLATURA DO

PARLAMENTO JOVEM. Ao 03 (três) dia do mês de outubro de 2018 (dois mil e

dezoito), às 19h (dezenove) horas, no Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística

de Ibitinga, situado à Avenida Doutor Victor Maida nº 563 – Centro de Ibitinga-SP foi

iniciada a Quarta Sessão Legislativa da Nona Legislatura do Parlamento Jovem, sob a

presidência da Presidente Mirim Suelen, que determinou aos Vereadores Mirins tomarem

seus lugares, cumprimentando a todos os presentes. Após a verificação da presença dos

Vereadores Mirins pela Segundo Secretário, Vereador Mirim Toni, constatando a

presença de todos na Sessão, com a exceção de ausente do Vereadora Mirim Malú. Foi

declarado aberto os trabalhos desta Sessão pelo Presidente Mirim, com a abertura do

PEQUENO EXPEDIENTE, iniciando com a entoação do HINO NACIONAL, em

seguida registrou a presença do Suplente Mirim Felipe Soterio, Logo após foi feita a

VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR, que foi aprovada por unanimidade dos

votos dos presentes. Na sequência, a Vereadora Mirim Jheneifer Monielli usou da

TRIBUNA LIVRE, fazendo a leitura do Art. 141 á parágrafo 2º, da Lei nº 8.069, de 13

de julho de 1990 – que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras

providências. Em seguida foi iniciada a leitura das MATÉRIAS DOS VEREADORES

MIRINS, constando: INDICAÇÕES: Nº 49/2018, da Vereadora Mirim Jhenifer, que

Solicita limpeza de terreno baldio no Jardim do Ipê. Ind, Nº 51/2018, da Vereadora

Mirim; Suelen, Solicitando que seja feito o replantio das árvores na Avenida Engenheiro

Francischini enfrente a Escola Iracema. Nº 52/2018, da autoria: das Vereadora Mirim,

Jhenifer, Indica que seja feito recapeamento na rua Arthur Vergaça, no Jardim Santo

Antonio. Nº 53/2018, da autoria, Vereador Felipe, solicitando da Policia Militar mais

patrulhamento no Jardim Pacola. Nº 54/2018, da autoria: do Vereador Mirim: Felipe:

Solicito a Prefeitura Municipal para que solicite secretário competente para viabilizar

uma reforma nos banheiros do Ginásio Esportes, Nicolão.  Ind Nº 55/2018, da autoria,

Vereador Mirim: Felipe; Indico a Senhora Prefeita Municipal que faça reparos nos

Orelhões Públicos da Cidade. Ind Nº 56/2018, da autoria da Vereadora Mirim, Eduarda;

Solicita que seja realizada a melhoria dos banheiros localizados em baixo da arquibancada

do Ginásio de Esportes Muncipal – Nicolão. Ind Nº 57/2018, da autoria Vereadora

Mirim, Eduarda; Sugere a criação do Projeto Doutores da Alegria no Hospital do

município de Ibitinga. Ind Nº 58/2018, da autoria Vereador Mirim, João Ytalo; restaurar

a estação ferroviário de Ibitinga. Ind Nº59/2018, da autoria Vereador, João Ytalo; Instalar

poste de luz na Avenida Ferroviária de Ibitinga. DEMAIS DOCUMENTOS: constando

o recebimento de OFÍCIO/2018, da Patricia Martins, mãe do Vereador Mirim João Ytalo,

justificando ausência do Vereador na 3ª Sessão Legislativa, que realizou no dia 1ª de

agosto e mais Ofício/2018 do Rodolfo Pereira (tio) da Vereadora Mirim Malu,

justificando sua ausência na 4ª Sessão Legislativa que realizou no dia 03 de outubro de

2018. Assim, passaram-se as CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: constando o

recebimento de OFÍCIO Nº 1185/2018, do Presidente, Antonio Esmael Alves de Mira

envia, convite do ofício 13BPMI nº 1677/500/18, envaido pelo tenente PM Lúdio

Eduardo Veludo respondendo a indicação nº 41/18, da autoria Vereadora Mirim Jhenifer.

Em seguida passou-se para a PALAVRA LIVRE; Usaram as Palavras Vereadores

Mirins: Jhenifer, Eduarda, Matheus, Jayane, Suelen e João Ytalo. Findo o Pequeno

Expediente, foi aberto o GRANDE EXPEDIENTE, destinado à leitura, discussão e

votação das matérias dos Vereadores Mirins, constando: MOÇÃO: Nº 50/2018 da

autoria:  da Vereadora Mirim Suelen, questionando Moção de agradecimento pela

participação na Campanha Sou Solidário, que foi APROVADO.

MOÇÃO: Nº 60/2018 da autoria: Vereador Mirim João, questionando Moção de Aplauso

ao Grêmio Atitude do Colégio Flávio Pinheiro – Flapi, que foi APROVADO. MOÇÃO:

Nº 61/2018, da autoria do Vereador Mirim João Ytalo, moção de aplauso aos alunos da

Escola da Vila Maria, que participaram do Soletrando em Inglês que foi APROVADO.

Antes de encerrar a Sessão a Presidente cumprimentou os Vereadores Mirins pelos seus

aniversários, que no dia 11 de outubro o Vereadora Mirim, Jayane fará Aniversário e no

dia 24 de novembro o Vereador Mirim, Matheus fará aniversário e no dia 7 de dezembro

a Vereadora Mirim Malú fará anivresário e no dia 16 de dezembro o Vereador João,

parabeniza todos. Em seguida, agradeceu a presença de todos, convidou a população e

convocou os Vereadores Mirins para a  Sessão Solene de Encerramento da 9ª  Legislatura

do Parlamento Jovem, que acontecerá no dia 05 (cinco) de dezembro de 2018, às 20:00

horas. A presente Ata foi Secretariada e lavrada por mim, Toni, 2º Secretário Mirim, que

assino junto com os demais Vereadores Mirins, ficando arquivado o CD, papéis e

documentos para que surta os efeitos regimentais com o inteiro teor da Sessão. Ibitinga,03

(três) de outubro de 2018 (dois mil e

dezoito)\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

Presidente Mirim: SUELEN UMBELINO MARÇAL___________________________

1º Secretária Mirim: MALÚ SIMINI_________________________________________

Vice-Presidente Mirim: HELEN RIBEIRO OMETO____________________________

2ª Secretário Mirim: TONI BALADI PAEZ___________________________________

Vereadora Mirim: EDUARDA MORAES DE SOUZA__________________________

Vereador Mirim: FELIPE GARCIA BALDI__________________________________

Vereadora Mirim: JAYANE BEATRIZ CALIXTO_____________________________

Vereadora Mirim: JHENIFER MONIELLI DE MELO__________________________

Vereador Mirim: JOÃO YTALO RODRIGUES DA SILVA______________________

Vereador Mirim: MATHEUS FRANCISCO SARTORI PADALINO _______________

=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/